
 

 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale ed 
Emergenze Sociali 

 
 
 
 
 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 1 7   del   19/10/2023       

 
 
 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 – lettera b del D.Lgs. 36/2023, per la 
fornitura di un servizio di catering, per € 2.400,00 oltre Iva al 10% per € 240,00, per un importo 
complessivo di € 2.640,00 alla ODV ONLUS “la bottega dei semplici pensieri” - P. IVA 08101241217 – 
Via Giovanni Nicotera, n.8 – Quarto - Napoli 

 
SMART CIG ZDO3CED2FT 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Via Santa Margherita a Fonseca, 19 ·  Napoli · Italia · 

emergenze.sociali@comune.napoli.it- emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it- 

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it-


 

Il Responsabile dell’Area Welfare   

 
Premesso che 

• Nei giorni 25, 26 e 27 ottobre 2023 si terrà la seconda edizione della rassegna a cura 
dell'Assessorato alle Politiche Sociali del Comune di Napoli denominata “Capability festival”, 
dedicata ad accendere i riflettori sulla disabilità e parlarne con un linguaggio moderno, 
affrontando temi importanti e spesso taciuti quali la sessualità, il ‘dopo di noi’, la vita 
autonoma, i diritti negati, la vera inclusione, maternita' e disabilita', volontariato, sport e 
disabilita'; 

• la seconda edizione per un festival che mira a diventare un appuntamento annuale per la 
città di Napoli e un riferimento nazionale sulle tematiche dell’inclusione e delle opportunità 
per le persone con disabilità, per le loro famiglie, per i cittadini tutti; 

• il progetto punta a rovesciare il punto di vista tradizionale, valorizzando le CAPACITÀ di 
ognuno di noi, affrontando temi importanti quali la sessualità, il ‘dopo di noi’, la vita 
autonoma, i diritti negati, la vera inclusione, maternità e disabilità, volontariato, sport e 
disabilità; 

• che al fine di realizzare questa iniziativa si è inteso avvalersi di enti del Terzo settore che 
hanno messo a disposizione competenze e professionalità per rendere l’evento fruibile a 
tutti; 

• che, per la fornitura di un servizio di catering è stato chiesto alla ODV ONLUS “la bottega dei 
semplici pensieri” - P. IVA 08101241217 Via Giovanni Nicotera, n.8 – Quarto - Napoli la 
disponibilità a provvedere al servizio di catering per i giorni 25 e 26 ottobre; 

• che con pec del 12/10/2023 la ODV “la bottega dei semplici pensieri” si è dichiarata 
disponibile a partecipare all’iniziativa, fornendo apposito preventivo di spesa, allegato al 
presente atto, per un totale di €. 2.640,00 comprensiva di IVA al 10%. 

 

Considerato che 
 

− il Patto di integrità è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 

del 03.12.2015; 

− ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un  affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

− si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio in questione senza ricorrere al 

MEPA visto che la spesa è inferiore ai 5.000,00 Euro; 

Considerato, altresì, che 

− che occorre provvedere all’affidamento del servizio di per la fornitura di un servizio di 

catering, alla ODV ONLUS “la bottega dei semplici pensieri” - P. IVA 08101241217 – Via 

Giovanni Nicotera, n.8 – Quarto - Napoli per € 2.400,00 oltre Iva al 10% per € 240,00, per un 

importo complessivo di € 2.640,00; 

− occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. 267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

− il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale di 

scrittura privata; 



 

Dato atto che: 

− saranno effettuati i controlli di cui all'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− che l’impresa affidataria ha sottoscritto la dichiarazione di cui all’art 11 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

− il Patto di integrità è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. 

n.797 del 03.12.2015; 

− che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito       pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 

codice CIG: ZDO3CED2FT 

− si ritiene necessario disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi 

dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023; 

 
Attestato: 

− che, ai sensi ai sensi dell'art D.Lgs.36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 

50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie ed in casi 

debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva; 

− che è stato rispettato l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di rotazione; 

− che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di 

eventuali   ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 

41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dallo stesso dirigente in qualità di RUP, D.ssa  

Mariarosaria Cesarino; 

− che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 

1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

− che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e 

D.Lgs 50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

− il presente atto non contiene dati personali. 

 
Visti: 

− il decreto del Sindaco n.240 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi 
dell’art.25 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni 
dirigenziali del Servizio “Programmazione sociale e emergenze sociali” dell’Area Welfare alla 
dott.ssa Mariarosaria Cesarino per la durata di anni tre; 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il 

− triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 

– Rischi corruttivi e Trasparenza. 

− Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

− La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 



 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

− il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

− la Delibera di Consiglio Comunale n. del 05.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

D E T E R M I N A  

 

- Affidare, ai sensi dell’art. 50, co.1 del D.Lgs. 36/2023, per i motivi di cui in premessa, il servizio per 

la fornitura di un servizio di catering, alla ODV ONLUS “la bottega dei semplici pensieri” - P.IVA 

08101241217 – Via Giovanni Nicotera, n.8 – Quarto – Napoli per un importo di € 2.400,00 oltre Iva 

al 10% per € 240,00, per complessivi € 2.640,00  

- Stabilire che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale 

di scrittura privata. 

- Autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;; 
- Impegnare la spesa di € 2.640,00 (comprensiva di Iva al 10% per € 240,00) sul capitolo 125406 – 
bilancio 2023/2025 – annualità competenza 2023 - in favore della ODV ONLUS “la bottega dei semplici 
pensieri” - P. IVA 08101241217 – Via Giovanni Nicotera, n.8 – Quarto – Napoli. 
- Nominare Responsabile del procedimento la dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

- Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così come 

coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014. 

 
Si attesta che il presente documento e suoi allegati non contengono dati 
personali.  
 
Si allegano n. 2 allegati per un totale di 6 pagine: 

  n. 1 preventivo di spesa  
 durc in corso di validità 
 

 il responsabile di area 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 

82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005. 


